ОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Совет Красноярского сельского поселения
________________________________________________________________________
РЕШЕНИЕ
от 18.04.2017 № _____
Об утверждении Положения об организации перевозки в морг медицинского      учреждения тел умерших (погибших) на территории Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области
Руководствуясь Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, Совет Красноярского сельского поселения Омского муниципального района,
РЕШИЛ:

1.Утвердить Положение об организации перевозки в морг медицинского учреждения тел умерших (погибших) на территории Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, согласно Приложению №1 к настоящему решению.

2.Обеспечить опубликование настоящего решения в газете «Омский муниципальный вестник».

3. Обеспечить размещение настоящего решения на официальном сайте Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://akspor.ru/.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Глава сельского поселения                                                           Л.П. Ефременко

Приложение №1

к решению Совета Красноярского сельского

поселения Омского муниципального района

Омской области от 18.04.2017 №19
Положение

об организации перевозки в морг медицинского учреждения тел умерших (погибших) на территории Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области

1. Общие положения

1.1.
Положение об организации перевозки в морг медицинского учреждения (далее-морг) тел умерших (погибших) на территории Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области (далее - положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», СанПин 2.1.2882-11 «Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения», утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.06.2011 № 84.

1.2.
Положение разработано в целях предотвращения распространения эпидемий, улучшения санитарного состояния муниципального образования, обеспечения санитарно-эпидемиологической безопасности населения и урегулирования отношений, связанных с осуществлением вывоза тел, умерших (погибших), без явных признаков насильственной смерти, с мест их обнаружения в морг для производства судебно-медицинской экспертизы, патологоанатомического вскрытия либо сохранения.

1.3.
Перевозка тел умерших с явными признаками насильственной смерти, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, пожаров, взрывов; тел «утопленников»; скелетированных останков производится средствами и за счет органов внутренних дел.

1.4. Перевозка умерших в морг осуществляется круглосуточно специализированным автотранспортом специализированной службой по вопросам похоронного дела (далее специализированная служба) в соответствии с настоящим положением.

1.5.
Транспортировка в морг умерших из отделений лечебного учреждения осуществляется специализированным транспортом лечебного учреждения за счет средств лечебного учреждения.

1.6.
Перевозка тел умерших при наличии медицинского заключения о смерти, выданного амбулаторно-поликлиническим учреждением по месту жительства, умерших вследствие болезни, иных хронических заболеваний, производится специализированной службой по транспортировке тел умерших за плату и в случае наличия заявления родственников, либо иных законных представителей умершего.

1.7.
Специализированная служба по транспортировке умерших в морг работает в контакте с ОМВД России по Омскому району и медицинским учреждением.

1.8.
Специализированная служба производит доставку тел умерших (погибших) в морг медицинского учреждения только с территории и в пределах границ Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области.

2. Прием заявок, подготовка к вывозу умерших, и транспортировка тел умерших (погибших) в морг

2.1.
Заявки от сотрудника полиции на вывоз тел умерших принимаются дежурным диспетчером специализированной службы (далее-дежурный диспетчер) круглосуточно.

2.2.
Дежурный диспетчер при приеме заказа доставки тела умершего в морг обязан сообщить свою фамилию и уточнить у сотрудника полиции наличие одного из следующих документов:

1)
Протокола
осмотра
тела
умершего
работником правоохранительных органов;

2)
Медицинского заключения о смерти, выданного амбулаторно-поликлиническим учреждением по месту жительства;

3) Направления на патологоанатомическое вскрытие, выданного работником правоохранительного органа или медицинским работником;

4) Направления (или постановления) на судебно-медицинское вскрытие, выданного правоохранительными органами.

2.3. Дежурный диспетчер при приеме заказа обязан уточнить у сотрудника полиции наличие у умершего (погибшего) денег и ценных вещей, наличие на теле умершего изделий из желтого или белого металла (серьги, кольца, и т.д).

При наличии на теле умершего при вывозе изделий из желтого или белого металла, денег и иных ценных вещей дежурный диспетчер ставит об этом в известность старшего бригады специализированой службы, который по прибытии на место производит осмотр тела умершего и составляет акт установленного образца в четырех экземплярах с полным описанием изделий из драгоценных металлов, имеющих на теле умершего, а также имеющихся в наличии денежных средств и ценных вещей. При вывозе с места происшествия тела умершего, на котором имеются изделия из драгоценных металлов или зафиксировано наличие денег и ценных вещей, последние изымаются, о чем работником правоохранительных органов составляется акт (1 экземпляр передается старшему бригады).

2.4. Дежурный диспетчер оформляет заказ в регистрационном журнале, где указывает:
- Порядковый номер заказа;

- Дату и время приема заказа;

- Фамилию, имя, отчество умершего (в случае если данные сведения известны);

- Адрес подачи автотранспорта;

- Адрес морга, куда доставляется тело умершего;

- Фамилия, имя, отчество сотрудника полиции;

- Подпись дежурного диспетчера.

2.5.
Дежурный диспетчер при оформлении заказа обязан сообщить сотруднику полиции время, в течение которого будет вывезено тело умершего (не более трех часов), и адрес морга. Бригада специализированной службы транспортирует тело умершего к специальному автотранспорту, сопровождает его до морга. По окончании выполнения заказа-задания старший бригады докладывает дежурному диспетчеру об исполнении.

2.6.
Старший бригады при получении от дежурного диспетчера заказа-задания на вывоз тел умерших обеспечивается бланками регистрационных карт на каждого умершего (прилагается).

2.7.
При доставке тела умершего на хранение в морг без обязательного патолого-анатомического (судебно-медицинского) вскрытия необходимо письменное заявление законных представителей (супруг, близкие родственники (дети, родители, усыновленные, усыновители, родные братья и родные сестры, внуки, дедушка, бабушка), иные родственники умершего, а при отсутствии таковых - иные лица, взявшие на себя обязанность осуществить погребение умершего) на имя главного врача лечебного учреждения с приложением медицинского заключения о смерти. Хранение в морге тела умершего, не подлежащего обязательному вскрытию, производится с последующей оплатой в порядке, установленном лечебным учреждением.

Тела умерших, доставленных в морг по направлению на патолого-анатомическое (судебно-медицинское) вскрытие, принимаются бесплатно.

2.8.
Тела умерших доставляются в морг без гроба, в полиэтиленовом пакете лицом вверх.

3. Обязанности бригады по транспортировке тел умерших в морг

3.1.
В своей деятельности бригада по транспортировке тел умерших руководствуется настоящим Положением.

3.2.
Транспортировка тел умерших осуществляется бригадой из 3 человек: водитель и 2 санитара, обеспеченной спецодеждой (хирургические перчатки не менее 4-х пар, и т.д), носилками, специальными мешками для упаковки умерших, средствами дезинфекции, на специально оборудованном транспорте. Все сотрудники бригады должны быть чисто, опрятно одеты в форменную одежду.

3.3.
Старший бригады, прибыв по адресу, указанному в заказе-задании, обязан:

1) Выразить соболезнование родным и близким умершего, быть предельно внимательным и вежливым (в случае если транспортировка осуществляется по их заявлению);

2) Совместно с родными и близкими умершего или представителями правоохранительных органов заполнить регистрационную карту на тело умершего в четырех экземплярах. Один экземпляр регистрационной карты предоставить сотруднику полиции. Второй экземпляр помещается в полиэтиленовый мешок и прикрепляется к телу умершего, остальные два экземпляра остаются у старшего бригады;

3) Записать водоустойчивым фломастером на пакете, в котором находится тело умершего, полностью его фамилию, имя, отчество, адрес морга, куда вывозится тело умершего;

4) Доставить тело умершего в морг и сдать под роспись дежурному санитару морга (дежурной медицинской сестре приемного покоя);

5) Передать оба экземпляра регистрационной карты санитару морга (дежурной медицинской сестре приемного покоя) для заполнения даты и времени доставки тела умершего; государственного регистрационного знака (государственный номер) специального автотранспорта. Санитар морга (дежурная медицинская сестра приемного покоя) ставит под личной подписью свои фамилию и инициалы разборчиво;

6) После заполнения регистрационной карты один экземпляр вручается санитару морга (дежурной медицинской сестре приемного покоя), другой - сдается дежурному диспетчеру специализированной службы;

7) После выполнения заказа-задания прибыть к дежурному диспетчеру для продолжения выполнения сменного задания;

8) В случае возникновения трудностей при выполнении заказа-задания (поломка автотранспорта, неправильное оформление документов и пр.) немедленно поставить в известность дежурного диспетчера для принятия соответствующих мер.

3.4. Специальный автотранспорт после каждой перевозки тел умерших (погибших) должен подвергаться мойке,
уборке и проходить дезинфекционную обработку средствами, разрешенными к применению.

3.5. Прорезиненные перчатки, полиэтиленовые мешки, простыни, полотенца предназначены для разового использования в процессе выполнения одной доставки и уборки. После чего утилизируются методом сжигания в специально отведенном месте.

Приложение к Положению об организации

перевозки в морг медицинского учреждения

 тел умерших (погибших) на территории

Красноярского сельского поселения

Омского муниципального района Омской области

РЕГИСТРАЦИОННАЯ КАРТА

Дата_____________________
                          Время_____________________   Ф.И.О. умершего (погибшего)_______________________________________

__________________________________________________________________

Адрес:___________________________________________________________

Ф.И.О. заказчика__________________________________________________

Ф.И.О. должностного лица, № удостоверения работника ОМВД__________

_________________________________________________________________

Наличие повреждений тела, умершего:________________________________

_________________________________________________________________

Наличие на теле умершего изделий из металла, денег, ценных вещей ______

_________________________________________________________________ Подпись заказчика_____________Подпись старшего бригады____________

Тело умершего вывезено в морг _____________________________________

Государственный номер транспортного средства_______________________

Тело умершего принято в морг в________час.
___________мин.

Санитар (дежурная медицинская сестра приемного покоя)_______________

_________________________________________________________________
Диспетчер _______________________________________________________